Дело № 5-3-35/2022
                                                                                                      УИД:16MS0013-01-2022-000184-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 февраля 2022 года                                    г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении председателя правления ТСЖ «Стиль» Буреева Николая Ивановича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>г., вступившим в законную силу 28.09.2021 г., председатель правления ТСЖ «Стиль» Буреев Н.И. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 рублей, в установленный статьёй 32.2 КоАП РФ срок – по 27.11.2021 – наложенный штраф не уплатил, в связи с чем в отношении него 10.01.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Буреев Н.И. вину не признал, суду пояснил, что он обращался с жалобой в Роспотребнадзор о незаконном складировании КГМ на территории смежного участка № 6 по улице Голубятникова. Должным образом на его жалобу ни районный суд, ни Верховный Суд РТ не отреагировал. Штраф в размере 10 000 руб. не уплачен.
Выслушав Буреева Н.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В силу ст.ст. 30.3 и 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Судом установлено, что постановлением старшего государственного инспектора Республики Татарстан в области охраны окружающей среды Аллахвердеевым Р.Б. от 14 сентября 2021 года председатель правления ТСЖ «Стиль» Буреев Н.И. подвергнут административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде наложения административного штрафа в сумме 10000 рублей.

Данное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 28 сентября 2021 года.

Буреев Н.И. в установленный срок, до 27.11.2021 наложенный штраф не уплатил, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Буреева Н.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 025854 от 10.01.2022 года, копией постановления по делу об административном правонарушении № 593 от 14.09.2021 года, сведений об обжаловании указанного постановления, не содержат.
Сам Буреев Н.И. не отрицал факт неуплаты штрафа в установленный срок.
Доводы Буреева Н.И. сводятся к несогласию с постановлением старшего государственного инспектора Республики Татарстан в области охраны окружающей среды Аллахвердеева Р.Б. от 14 сентября 2021 года. Однако данное постановление вступило в законную силу, в установленном законом порядке не отменено и незаконным не признано.

Неустранимых сомнений в виновности Буреева Н.И. суд не усматривает.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Буреева Н.И.  нашла свое подтверждение.

Действия Буреева Н.И. надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность Буреева Н.И.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя правления ТСЖ «Стиль» Буреева Николая Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.

           В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Кор.сч № 40102810445370000079, БИК 019205400 в Отделение НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601203019000140, УИН 0318690900000000026655918 штраф по постановлению 5-3-35/22.
В пределах срока, указанного в статье 32.2 КоАП РФ, документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет № 113.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Валиуллин Р.Р.
3